nus p̄ordinat p̄cepta cōsiliis /
ut patet Matthei .v. / **D**bi ponit
id quod p̄ceptum est antiquis /
et postea sup addit a dño id quod
p̄fectionis est / ergo videtur q̄ ob-
seruantiā p̄ceptorū sit p̄ordi-
nanda obseruatiōi cōsiliōrum.
¶ **P̄.** illud quod est minus in a-
liquo genere ordinat in id quod
est maxmū in genere illo / sed mi-
bil est minus in vita christiana q̄
obseruantiā p̄ceptorū / nihil aut
maius q̄ obseruantiā cōsiliōrum / 8°
p̄cepta ordinant ad cōsilia.
¶ **P̄.** Hiero. dicit sup Mat. q̄ p̄-
cepta legis implere negligit / p̄fecti-
ora implere non potest / ergo optz
q̄ prius aliqui impleāt p̄cepta
q̄ cōsilia. ¶ **P̄.** prius est a quo
nō ouertit subsistendi cōsequentiā
sed a p̄ceptis nō ouertit cōsequē-
tia essendi ad cōsilia / nō em seq̄ si
aliq̄s seruat p̄cepta / q̄ seruat cō-
silia / ergo obseruatiō p̄ceptorū
naturalit p̄cedit et ordiat ad ob-
seruatiā cōsiliōrum. ¶ **S**z ut ē qd Au-
gul. dicit in Enchiridion. Quēcūq̄
mādat de⁹ ex q̄b vnū ē nō mech-
aberis / et quēcūq̄ nō iubēt s̄ spū
ali cōsilio monēt ex q̄b vnū ē / bo-
num ē hominū mulierēz nō tange-
re / tūc em recte fiunt / cū dirigunt
ad diligēdū deū / et p̄ximū p̄t deū
s̄ hęc duo cadūt s̄ p̄cepto / ut p̄t
Mat. xxii. 8° cōsilia ordinant ad p̄-
cepta. ¶ **P̄.** illud qd ē electōnis
ordinat in id qd est necessitatis /
q̄ electō ē eoz que sūt ad finē / sed
cōsilia sūt electōnis / p̄cepta aut
necessitatis / 8° cōsilia ordinantur
ad p̄cepta. ¶ **P̄.** eterea / illud per
quod plerūq̄ aliqd p̄ficiē ordinat
ad illud / s̄ p̄ cōsilia plerūq̄ et tutius
cōseruāt p̄cepta / ergo cōsilia ordi-
nantur ad p̄cepta. ¶ **R**espon-
sio dicendum / q̄ p̄cepta dantur
de actibus virtutum / Duplex au-
tem est virtutis actus scilicet inte-

rior et exterior. et vterque actus sub
legis precepto cadit. **Unde Aug.**
dicit contra I faustum. qd qd iudei no
intelligebant homicidium nisi p cor
ruptione corporis humani. aperuit
dñs omnē iniquū nutū ad nocēdū
fratri in homicidij genere deputa
ri. similiter etiā tantūmodo corpale
cū femina illicitā coitionem vocari
mechiā que erat in lege prohibita.
sed etiā dñs demonstravit interio
rem concupiscentiā ad hoc pertinere.
Unde manifestū ē qd etiā interio
res actus virtutum / sibi precepto ca
dunt. consilia ergo ordinant ad pre
cepta et sicut qd sunt de interioribus
virtutum actibus. et sicut qd sunt de exte
rioribus actibus. sed diuersimode. nā
ad interiores actus virtutum or
dinantur sic ad finē. omnes em̄ inte
riores actus virtutum moralium
pertinent ad mentis puritatem. vt scili
cet mens hominis a passionibus mor
dinatis. et ab exteriorum rerū cupi
ditate sit libera. et ulterius omnes vir
tutes tam morales quam theologice or
dinantur ad dilectionē dei et proximi.
et ad hec duo omnia consilia ordinantur
sic ad finē. scilicet ad charitatem dei
et proximi. et ad mentis puritatem.
Unde dicit in colla. p̄m. Quicquid
nos ad virtutē cordis p̄ dirigere /
tota virtute sectandū est. quicquid
autē ab hac retrahit vt p̄ciosum
aut viciū deuitādū ē. p̄ hac em̄ v
mūsa agim⁹ atq; toleram⁹. p̄ hac
p̄ria / p̄ntes / dignitates / diuitie /
delicie mūdi h⁹. et voluptas vni
uersa cōtēmit. vt scilicet puritas cordis p̄
petua retineat. **Et postea subdit.**
p̄ hac ieiuniorū mediā / vigiliā /
labores corporis nuditatez / lectōez /
ceterasq; virtutes debere nos suscipere
nouim⁹. vt p̄ illas ab vniuersis pas
sionibus noxijs illasas preparare cor
n̄m et cōseruare possimus. et ad p̄
fectionez charitatis istis gradibus
immitendo conscendere. **Et hoc idē**

Augus. dicit in libro de moribus ec
clesie nō reijcēdis. **Generibus cibo**
rū quasi pollutis / et concupiscentie p̄
domādē / et dilectionem fratrum retinē
de inuigilet oīs intentō. **Et ibidem**
dicit charitas p̄cipue custodit. / si
charitati virtus. charitati sermo.
charitati habit⁹. charitati vult⁹
apta. **Unde et Ap̄tus. j. Corin. vñ**
vnginitatis consiliū ad h̄ ordinādum
docet. vt mulier inuupta cogitet qd
sūt dei et quomodo placeat deo. **Et**
dñs **Mat. xix. paupertatis** consiliū ad
h̄ ordinat. vt hō deū sequat. qd sit
p̄ rectitudinē et puritatem interioris
affect⁹. sic 8º consilia ordinantur sic in
finē ad p̄cepta. sicut qd sunt de interio
ribus actibus virtutū. h̄ sicut qd sunt de
actibus exterioribus / puta nō occidas
nō furtū facias et cetera / ordinantur
consilia ad p̄cepta. nō sic ad finē.
nō em̄ p̄pter h̄ vnginitatem seruat hō
vt ab adulterio abstineat. neq; h̄
fine alijs suis bonis renunciat vt
nō furet aliena. cum exteriora o
pera consiliorum sūt maiora qm̄ exteri
ora opa p̄ceptorum. ordinantur tñ ad
ea inq̄ntū faciūt ea tuti⁹ et firmi⁹
cōseruare. **Qui em̄ sua dimittit m̄**
tomagis abstinet a rapiendis a
lienis. **Unde et Augustinus** di
cit in decimonono libro contra I fau
stum. **Omnia ex hebreorum lege**
commemorata ita dominus com
mendauit / vt quicquid ex perso
na sua iustum loqueretur vel ad
expositionem commendandaz va
leret si quid illa obscurum posuiss̄.
vel ad tutius obseruanduz qd illa
voluisset. **Et in libro de sermone do**
mini in monte dicit. qd dum fiunt
illa que adduntur ad perfectio
nem / multomagis fiunt illa que
premissa sunt ad inchoationem.
Sic ergo patet qd consilia ordi
nantur sicut in finem ad p̄cepta.
prout sunt de interioribus ac
tibus virtutum. **Sed ad p̄cepta**

2^m

put sūt de exterioribus actibus ordi-
nantur consilia: ad hoc quod tutius et
firmius conseruentur: per modum re-
mouentis prohibens. et horum primum
est causa secundi. firma enim exteri-
orum actuum obseruatio causatur
ex interiori affectione mentis bene
disposita. **¶** Ad primum ergo di-
cendum. quod secundum quosdam. diues ille
mentitus est dicens se precepta ob-
seruasse. et precipue quantum ad unum
preceptum quod ibi commemoratur per-
tinens ad interiorum actum. scilicet di-
liges proximum tuum sicut teipsum.
vnde **Origenes** dicit super **Mattheum**
Scriptum est in euangelio secundum **De-**
brios. quod cum dominus dixisset ei. vade et
vende omnia que habes. cepit di-
ues scalpere caput suum et non placuit
sibi. et dixit ad eum dominus quomodo
dixisti feci legem et prophetas? scri-
ptum est in lege. diliges proximum tuum
sicut teipsum. et ecce multi fra-
tres tui filii **Abrahe** aucti sunt ster-
core morientes pro fame. et domus tua
plena est multis bonis: et non egre-
ditur omnino aliquid ex ea ad eos.
impossibile est enim implere predictum
mandatum et esse diuitem. et maxime
tantas habere possessiones. **¶** Et
idem confirmatur per **Dieronimum**. qui dicit
super **Mattheum**. Mentis adolescentem. si enim
quod positum est in mandatis dili-
ges proximum tuum sicut teipsum
ope compleisset. quomodo postea
audierit. vade et vende omnia que
habes et da pauperibus tristis abiisset?
sed quod **Chrysostomus**. et alii exposito-
res dicunt adolescentem non fuisse
mentitum. vtrumque saluari potest.
nam hoc preceptum diliges proximum
tuum sicut teipsum dupliciter potest
obseruari. Vno modo imperfecte
ut scilicet aliquis non faciat contra pro-
ximum quod non vult fieri sibi. et ut
sine detrimento suo proximo subue-
niat. Alio modo scilicet ut ad subuenien-
dum necessitatibus proximorum cor-